М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Администрация муниципального образования «Ольский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.12.2020 № 999
Ола

Об утверждении муниципальной программы «Безопасность
образовательных учреждений» на территории муниципального

образования «Ольский городской округ»
на 2021-2023 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, пунктом 34 части 1 статьи 16 Федерального Закона от 06.10.2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации, Порядком разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ муниципального образования
«Ольский городской округ», утвержденным постановлением администрации
муниципального образования «Ольский городской округ» от 14.04.2017 года
№ 352, постановлением Администрации муниципального образования
«Ольский городской округ» от 31.03.2020 года № 278 «Об утверждении
Перечня муниципальных программ муниципального образования «Ольский
городской округ», подлежащих разработке в 2020 году» (с изменениями от
10.11.2020 года № 816), в целях реализации прав обучающихся и
сотрудников образовательных учреждений на обеспечение безопасных
условий жизнедеятельности, Администрация муниципального образования
«Ольский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Безопасность образовательных
учреждений» на территории муниципального образования «Ольский
городской округ» на 2021-2023 годы», согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Комитету финансов администрации муниципального образования
«Ольский городской округ» (Ляпаева Э.В.) предусмотреть средства на
финансирование муниципальной программы «Безопасность образовательных
учреждений» на территории муниципального образования «Ольский

городской округ» на 2021-2023 годы» при формировании проекта бюджета
муниципального образования «Ольский городской округ» на 2021-2023 годы.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

И.о.главы муниципального образования
«Ольский городской округ»

В.О.Форостовский

Приложение
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
муниципального образования

«Ольский городской округ»
от «29» декабря 2020г. № 999

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«БЕЗОПАСНОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ» НА

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОЛЬСКИЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» НА 2021-2023 ГОДЫ»

п. Ола

ПАСПОРТ
муниципальной Программы

«Безопасность образовательных учреждений» на территории
муниципального образования «Ольский городской округ»

на 2021-2023 годы»

Администрация муниципального образования «Ольский городской округ»
заказчик Программы

Основание для разработки
муниципальной
Программы:

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Постановление администрации
Магаданской области от 28.11.2013 года №
1179-па «Об утверждении государственной
программы Магаданской области «Развитие
образования Магаданской области»,
постановление Администрации
муниципального образования «Ольский
городской округ» от 31.03.2020 года № 278
«Об утверждении Перечня муниципальных
программ муниципального образования
«Ольский городской округ», подлежащих
разработке в 2020 году» (с изменениями от
10.11.2020 года № 816)

Заказчик муниципальной
Программы:

Администрация муниципального
образования «Ольский городской округ»

Разработчик
муниципальной Программы
и подпрограмм:

Комитет образования администрации
муниципального образования «Ольский
городской округ»

Ответственный
исполнитель
муниципальной Программы
и подпрограмм (при их
наличии):

Комитет образования администрации
муниципального образования «Ольский
городской округ»

Исполнители
муниципальной Программы
и подпрограмм (при их
наличии):

Комитет образования администрации
муниципального образования «Ольский
городской округ»,
Комитет финансов администрации
муниципального образования «Ольский
городской округ»,
образовательные учреждения
муниципального образования «Ольский
городской округ»

Цель и задачи Цель: реализация прав обучающихся,

муниципальной
Программы:

сотрудников образовательных учреждений на
обеспечение безопасных условий
жизнедеятельности.
Задачи:
- повышение безопасности образовательных
учреждений;
-укрепление материально-технической базы
образовательных учреждений в части
обеспечения пожарной, антитеррористической
безопасности;
-создание необходимых условий для
укрепления пожарной безопасности на
территориях образовательных учреждений;
- предупреждение гибели и травматизма;
-снижение риска возникновения аварийных
ситуаций, пожаров;
-повышение уровня антитеррористической,
противопожарной защиты образовательных
учреждений.

Перечень подпрограмм (при
их наличии):

-

Объёмы и источники
финансирования
муниципальной
Программы:

Общий объём финансирования Программы
спланирован в сумме 12357,60 тыс.руб., в
том числе:
- на 2021 год в сумме 5366,20 тыс.руб.;
- на 2022 год в сумме 3495,70 тыс.руб.
- на 2023 год в сумме 3495,70 тыс.руб.

Сроки реализации
муниципальной
Программы:

2021-2023 годы

Ожидаемый конечный
результат реализации
муниципальной
Программы:

Реализация муниципальной Программы
позволит создать условия для:
-снижения рисков возникнования пожаров,
аварийных ситуаций, травматизма и гибели
людей;
-укрепления антитеррористической
безопасности;
-создания необходимой материально­
технической базы для безопасного
функционирования образовательных
учреждений.

Контроль исполнения Контроль исполнения муниципальной

муниципальной
Программы:

Программы осуществляется в соответствии с
разделом 6 Порядка разработки, реализации
и оценки эффективности муниципальных
программ муниципального образования
«Ольский городской округ», утвержденным
постановлением Администрации
муниципального образования «Ольский
городской округ» от 14.04.2017 года №352.

1. Содержание проблемы, пути ее решения и обоснование
необходимости ее решения программно-целевым методом

Безопасность образовательного учреждения - это условия сохранения
жизни и здоровья обучающихся и работников, а также материальных ценностей
образовательного учреждения от возможных пожаров, чрезвычайных ситуаций.

Среди различных видов безопасности для образовательных учреждений
приоритетными являются пожарная, электрическая и техническая безопасность.

Безопасность образовательных учреждений достигается проведением
единой государственной политики в области обеспечения безопасности,
системой мер экономического, профилактического, информационного и
организационного характера.

Проблема построения эффективной системы обеспечения безопасности
должна решаться с учетом специфики образовательных учреждений и
вероятности возникновения тех или иных угроз, путем поддержания
безопасного состояния объекта в соответствии с нормативными требованиями,
обнаружения возможных угроз, их предотвращения и ликвидации.

В 2021-2023 годах будут продолжены мероприятия, направленные на
создание безопасных условий пребывания обучающихся, сотрудников в
образовательных учреждениях.

В связи с пожарами в образовательных учреждениях Российской
Федерации, приведшими к гибели детей, вопрос обеспечения пожарной
безопасности в учреждениях системы образования очень важен и актуален.
Профилактическая работа, проводимая в учреждениях, не решает проблему
обеспечения пожарной безопасности в целом. Противопожарные мероприятия,
требующие больших материальных затрат, обозначены в данной программе.

2. Основные цели и задачи муниципальной Программы,
сроки ее реализации

Основной целью муниципальной Программы является реализация прав
обучающихся, сотрудников образовательных учреждений на обеспечение
безопасных условий жизнедеятельности.

Для реализации данных целей необходимо решить следующие задачи:
- повышение безопасности образовательных учреждений;
- укрепление материально-технической базы образовательных учреждений

в части обеспечения пожарной, антитеррористической безопасности;
- создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности

на территориях образовательных учреждений;
- предупреждение гибели и травматизма;
- снижение риска возникновения аварийных ситуаций, пожаров;
- повышение уровня антитеррористической, противопожарной защиты

образовательных учреждений.
Цели и задачи муниципальной Программы определены с учетом

Национальной образовательной инициативы «Наша новая школа»,
приоритетного национального проекта «Образование», с учетом поэтапного

введения федеральных государственных образовательных стандартов нового
поколения и в соответствии с системой стратегических целей, тактических
задач. Данная Программа включает не все виды безопасности, содержащиеся в
Федеральном законе от 27.12.2002 года № 184-ФЗ «О техническом
регулировании», но в первую очередь пожарную безопасность,
взрывобезопасность, а также санитарно-гигиеническую безопасность.

Среди различных видов безопасности для учреждений системы
образования приоритетными являются пожарная, электрическая, техническая и
антитеррористическая безопасность. Все они взаимосвязаны, и их обеспечение
должно решаться согласно законодательным и нормативным актам Российской
Федерации.

Сроки реализации муниципальной программы -  2021-2023 годы.

3. Система целевых индикаторов и ожидаемый социально -
экономический эффект от реализации муниципальной Программы

Социально-экономическая эффективность муниципальной Программы
заключается в:

-организации надежной системы по обеспечению противопожарной,
антитеррористической защиты зданий и помещений;

-снижении рисков возникновения пожаров, аварийных ситуаций,
травматизма и гибели людей, предотвращения материального ущерба;

-повышении экономической заинтересованности руководителей
образовательных учреждений в обеспечении безопасных условий труда и
учебы.

Количественные показатели, отражающие степень достижения целей и
задач:

№ Целевой показатель Единица Значения целевых индикато ров
п/п измерения 2020 2021 2022 2023
1 2 3 4 5 6 7
1 Доля обучающихся

образовательных
учреждений, вовлеченных в
процесс обучения по
вопросам обучения ГО и
защите от ЧС и
террористических акций

% 100 100 100 100

2 Корректировка паспортов
безопасности образовательных
учреждений (количество
паспортов)

16 16 16 16

3 Рассмотрение вопросов по
охране труда, пожарной,
антитеррористической
безопасности на заседаниях
Коллегии (количество
вопросов)

ед./год 1 1 1 1

4 Проведение проверок по
охране труда, пожарной,

ед./год 1 1 1 1

антитеррористической
безопасности (количество
проверок)

5 Обслуживание тревожных
кнопок (количество
обслуживаемых кнопок)

7 7 7 7

6 Установка ограждений
(количество учреждений, в
которых планируется
установить ограждения)

2 1 1 2

7 Обслуживание комплекса
систем безопасности:
пожарной сигнализации,
оповещения людей о
пожаре, видеонаблюдения,
передачи тревожных
сообщений на пульт
централизованного
наблюдения (ПЦН)

15 15 15 15

8 Замена линий электропитания
систем АПС проводом,
обеспечивающим
работоспособность в условиях
пожара (количество
учреждений, в которых
требуется замена)

3 1 1

9 Ремонт АПС (количество
учреждений)

1 1 - -

10 Установка освещения по
периметру (количество
учреждений)

1 1

11 Услуги вневедомственной
охраны (охранная
сигнализация), (количество
учреждений)

1 1 1 1

12 Организация обучения по
охране труда, пожарной
безопасности, ГО ЗНТ и ПБ
(человек)

чел./год 4 4 4 4

13 Проведение совещаний и
семинаров по вопросам
охраны труда, пожарной,
антитеррористической
безопасности (количество
совещаний и семинаров)

ед./год 1 1 1

14 Освещение работы по
безопасности в СМИ

ед./год Весь
период

Весь
период

Весь
период

Весь
период

4. Механизм реализации муниципальной Программы

Комитет образования администрации муниципального образования
«Ольский городской округ» реализует данную Программу с привлечением
заинтересованных органов власти и учреждений. Комитет образования

администрации муниципального образования «Ольский городской округ»
осуществляет организацию, координацию и контроль мероприятий по
реализации Программы, вносит предложения по их уточнению с учетом
складывающейся социально-экономической ситуации и на основе анализа
достигнутых результатов.

С целью контроля за эффективным использованием средств из
бюджета округа Комитет образования администрации муниципального
образования «Ольский городской округ» проводит анализ затрат по
программным мероприятиям, а также по мере необходимости вносит в
установленном порядке предложения по корректировке Программы.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной Программы

Финансирование муниципальной Программы осуществляется за счет
средств бюджета муниципального образования «Ольский городской округ» в
соответствии с федеральным и областным законодательством. Объемы
финансирования Программы могут корректироваться с учетом возможностей
бюджета муниципального образования «Ольский городской округ»,
предложений исполнителей Программы, привлечения дополнительных
источников финансирования.

Общий объём финансирования Программы спланирован в сумме
12357,60 тыс.руб., в том числе:
- на 2021 год в сумме 5366,20 тыс.руб.;
- на 2022 год в сумме 3495,70 тыс.руб.
- на 2023 год в сумме 3495,70 тыс.руб.

6. Сведения о заказчике и исполнителях Программы

6.1. Заказчиком муниципальной Программы является Администрация
муниципального образования «Ольский городской округ».

6.2. Исполнителем муниципальной Программы является Комитет
образования администрации муниципального образования «Ольский
городской округ», Комитет финансов администрации муниципального
образования «Ольский городской округ».

Приложение
к муниципальной программе "Безопасность образовательных учреждений"
на территории муниципального образования "Ольский городской округ"
на 2021-2023 годы"

Система программных мероприятий муниципальной программы «Безопасность образовательных учреждений» на территории муниципального образования «Ольский
городской округ» на 2021-2023 годы»

Администрация муниципального образования «Ольский городской округ»
Заказчик Программы

Финансовое обеспечение

№  п/п Наименование мероприятия
Ответственный

исполнитель
Исполнитель

Срок
исполнения

Источник
финансирован

Объем финансирования (тыс.руб.)

ия всего 2021 2022 2023

I. Организационное обеспечение охраны труда и  пожарной безопасности

1.1.

Обслуживание комплекса систем безопасности:
пожарной сигнализации, оповещения людей о
пожаре, видеонаблюдения, передачи тревожных
сообщений на пульт централизованного
наблюдения (ПЦН):
МКОУ "СОШ с.Тауйск",
МКОУ "ООШ с.Талон",
МКОУ "СОШ п. Ола",
МКОУ "СОШ п.Армань",
МКОУ "СОШ с.Клепка",
МКОУ "ООШ с.Тахтоямск",

МКОУ «Начальная школа-детский сад с.
Балаганное»,
МКОУ «Начальная школа-детский сад с.Гадля»

Комитет образования
администрации

муниципального образования
«Ольский городской округ»

Образовательные
учреждения

В течение всего
периода

Бюджет МО
«Ольский
городской

округ»

7602,50 3 695,10 1 953,70 1 953,70

М БДОУ «Детский сад № 6 «Золотой ключик»
п. Ола», М БДОУ «Детский сад №1 «Гуси-
лебеди» п. Ола»,
М БДОУ «Детский сад «Березка» с.Клепка»,
М БДОУ «Детский сад «Пушинка» п.Армань»

4755,10 1671,10 1542,00 1542,00

МКУ ДО «ОДШИ»,
МКУ ДО «ДМШ п.Армань»,
МКУ "Спортивная школа Ольского городского
округа"

Администрация
муниципального образования
«Ольский городской округ»

МКУ ДО «ОДШИ»,
МКУ ДО «ДМШ

п.Армань»,
МКУ "Спортивная

школа Ольского
городского округа"

В течение всего
периода

Бюджет МО
«Ольский
городской

округ»

0,00 0,00 0,00 0,00

№ п/п Наименование мероприятия
Ответственный

исполнитель
Исполнитель

Срок
исполнения

Финансовое обеспечение

Источник
финансирован

ия

Объем финансирования (тыс.руб.)

всего 2021 2022 2023

1.2.

Ремонт системы АПС, замена линий
электропитания систем АПС проводом,
обеспечивающим работоспособность в
условиях пожара:
МКОУ "СОШ с.Клепка", МБДОУ "Детский сад
"Березка" с.Клепка"

Комитет образования
администрации

муниципального образования
«Ольский городской округ»

Образовательные
учреждения

2019-2020г.

Бюджет МО
«Ольский
городской

округ»

0,00 0,00 0,00 0,00

1.3.

Установка ограждений территорий:
МБДОУ «Детский сад №1 «Гуси-лебеди» п.Ола»,
МБДОУ «Детский сад «Пушинка» п.Армань»,
МКУ ДО "ЦДО детей п.Ола", МКОУ "СОШ
п.Армань", МКОУ "ООШ с.Тахтоямск", МКОУ
"Начальная школа-детский сад с.Гадля"

Комитет образования
администрации

муниципального образования
«Ольский городской округ»

Образовательные
учреждения

2019-2020г.

Бюджет МО
«Ольский
городской

округ»

0,00 0,00 0,00 0,00

1.4.

Монтаж систем видеонаблюдения:
МКОУ «Начальная школа-детский сад с.Гадля»,
МБДОУ «Детский сад №6 «Золотой ключик»,
МБДОУ «Детский сад «Березка» с.Клепка»,
МКУ ДО «ЦДО детей п.Ола»

Комитет образования
администрации

муниципального образования
«Ольский городской округ»

Образовательные
учреждения

2020г.

Бюджет МО
«Ольский
городской

округ»

0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.

Услуги вневедомственной охраны,
обслуживание тревожных кнопок (КТС):
МКОУ "СОШ п.Ола",
МБДОУ «Детский сад №1 «Гуси-Лебеди» п.Ола»,
МБДОУ «Детский сад №6 «Золотой ключик»
п.Ола», МКУ ДО "ЦДО детей п.Ола"

Комитет образования
администрации

муниципального образования
«Ольский городской округ»

Образовательные
учреждения

В течение всего
периода

Бюджет МО
«Ольский
городской

округ»

0,00 0,00 0,00 0,00

Обслуживание тревожных кнопок (КТС):
МКУ ДО «ОДШИ», МКУ ДО "ДМШ п.Армань",
МКУ "Спортивная школа Ольского городского
округа"

Администрация
муниципального образования
«Ольский городской округ»

МКУ ДО «ОДШИ»,
МКУ ДО «ДМШ

п.Армань",
МКУ "Спортивная

школа Ольского
городского округа"

В течение всего
периода

Бюджет МО
«Ольский
городской

округ»

0,00 0,00 0,00 0,00

ИТОГО по разделу 1: 12357,60 5366,20 3495,70 3495,70

II. Организационные мероприятия, методическое обеспечение

Организация обучения и проверки знаний по
охране труда, требований пожарной безопасности
руководителей, специалистов органов управления
образованием, педагогических работников
образовательных учреждений

Комитет образования
администрации

муниципального образования
«Ольский городской округ»

В течение всего
периода

денежных
затрат не
требует

№ п/п Наименование мероприятия
Ответственный

исполнитель
Исполнитель

Срок
исполнения

Финансовое обеспечение

Источник
финансирован

ия

Объем финансирования (тыс.руб.)

всего 2021 2022 2023

2.1.

Проведение совещаний и семинаров по вопросам
охраны труда, пожарной, антитеррористической
безопасности с руководителями образовательных
учреждений

Комитет образования
администрации

муниципального образования
«Ольский городской округ»

В течение всего
периода

денежных
затрат не
требует

2.2.
Освещение работы по безопасности
образовательных учреждений в средствах
массовой информации

Комитет образования
администрации

муниципального образования
«Ольский городской округ»

В течение всего
периода

денежных
затрат не
требует

2.3. ИТОГО по разделу 2: 0,00 0,00 0,00 0,00
ИТОГО по программе: 12357,60 5366,20 3495,70 3495,70